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Vandplaner - Revurdering af vandløb
1.      Vandplaner - Revurdering af vandløb
Sagsnr.: 492-2016-11558       Dok.nr.: 492-2016-61840     Sagsbeh.: KJO             Åbent
 
Indledning:
Med Fødevare- og Landbrugspakken er det besluttet, at en række vandløb i vandområdeplanerne skal revurderes.
Kommunalbestyrelsen skal beslutte forslag til proces for opgaven samt forslag til procedure for sammensætning af
vandråd samt samarbejde på tværs af de fynske kommuner.
 
Retsgrundlag:
Miljømålsloven.
 
Sagsfremstilling:
EU’s vandrammedirektiv fastlægger bindende rammer og mål for beskyttelsen af alt vand i Danmark.
Vandområdeplanerne udgør den konkrete plan for, hvordan direktivets mål skal nås.
 
Som et resultat af Fødevare- og Landbrugspakken skal vandområdeplanerne revideres, med det formål at genoverveje,
hvilke vandløbsstrækninger, der skal være omfattet af kravet om god økologisk tilstand. Jf. Miljø- og
Fødevareministeriets udkast til ”Bekendtgørelse om afgrænsning af vandløb og udpegning af kunstige og stærkt
modificerede vandløb”, skal kommunerne:
 

1.    Revurdere hvilke vandløb, der fremadrettet skal indgå i vandområdeplanerne ud fra
ministeriets reviderede faglige kriterier for om et vandløb er omfattet.
 
2.    Udvælge de vandløbsstrækninger, der bør analyseres med henblik på at vurdere, om de opfylder betingelserne for at
kunne udpeges som kunstige eller stærkt modificerede. Udvælgelsen får betydning for om strækningerne skal leve op til
”god økologisk tilstand”.
 
3.    Derudover kan kommunerne kommentere på, om der er vandløbsindsatser, der er videreført fra første til anden
planperiode, som det økonomisk eller miljømæssigt ikke vil være hensigtsmæssigt at gennemføre. Dette kan for eksempel
være indsatser der medfører, uforholdsmæssigt store oversvømmelser i forhold til indsatsens relative miljømæssige værdi.
 
Baggrunden er, at regeringen, Konservative, Dansk Folkeparti og Liberal Alliance i december 2015 indgik en aftale om en
Fødevare- og Landbrugspakke. Aftalen afspejler blandt andet en bekymring for, at de dyrkede arealer, der er beliggende
langs de vandløb, der omfattet af vandområdeplanerne, er i risiko for at blive sværere at opdyrke. Bekymringen begrundes
i, at de indsatser, der skal sikre at vandløbene lever op til målsætningen i vandområdeplanerne, kan medføre at
vandløbenes evne til at lede vandet væk fra de dyrkede arealer forringes.
 
Derfor behandler Folketinget i disse uger en ændring af loven om vandplanlægning. Parallelt hermed har en tilhørende
bekendtgørelse været i høring (Bekendtgørelse om afgrænsning af vandløb og udpegning af kunstige og stærkt
modificerede vandløb).
 
Jf. bekendtgørelsen skal kommunerne i fællesskab og i samarbejde med vandråd gennemføre en revurdering af de
vandløb, der er omfattet af vandområdeplanerne. Resultatet af revurderingen, skal leveres til Styrelsen for Vand- og
Naturforvaltning i henholdsvis april (ovennævnte pkt. 2) og oktober 2017 (ovennævnte pkt. 1 og 3).
 
Dannelse af vandråd
For at øge inddragelsen af lokal viden, kan kommunernes forslag udarbejdes i samarbejde med de organisationer, som har
interesse i vandområdet. Derfor skal kommunerne efter anmodning fra mindst én interesseorganisation nedsætte et
vandråd for hvert vandopland. Rådene får alene en rådgivende rolle i forhold til kommunalbestyrelserne, inden de
godkender kommunens forslag.
 
Ærø Kommune udgør sammen med Ærø, Nyborg, Langeland og Faaborg-Midtfyn kommuner vandoplandet til Det
Sydfynske Øhav og sammen med Assens, Middelfart samt Nordfyn udgør Ærø Kommune vandoplandet Lillebælt, Fyn.
Indsatsen kræver derfor tæt dialog og koordinering mellem de fynske kommuner. Administrationen foreslår derfor, at



kommunerne etablerer vandrådet ved at tage udgangspunkt i den allerede etablerede vandoplandsstyregruppe, som er
nedsat i forbindelse med implementering af vådområdeindsatsen. Tilsvarende foreslås for de andre to vandlande på Fyn
(Storebælt og Odense Fjord).
 
Vandrådet oprettes ved at supplere vandoplandsstyregruppen med medlemmer fra hver af de relevante
interesseorganisationer. Vandoplandsstyregruppens medlemmer er kommunale politikere og embedsmænd. Fra Ærø
Kommune deltager Lennart Mogensen i vandrådet for både Det Sydfynske Øhav og for Lillebælt, Fyn.  Den kommunale
repræsentants rolle i vandrådet er hhv. at lytte til organisationerne samt at sikre en god proces. Processen for nedsættelse
af vandråd vil dermed være magen til den seneste vandrådsproces i 2014.
 
Proces for revision af afgrænsning af vandløb i vandområdeplanerne
De kommuner, der er repræsenteret i de enkelte hovedvandoplande, skal ifølge forslag til bekendtgørelsen i fællesskab
udarbejde og indsende et forslag til revision af hvilke vandløbsstrækninger, der skal være omfattet af vandområdeplanerne
i henholdsvis april og oktober 2017. Overordnet kan processen se således ud:
 
Ultimo 2016:

·         Miljø- og Fødevareministeriet udsteder Bekendtgørelse om afgrænsning af vandløb
og udpegning af kunstige og stærkt modificerede vandløb.
·         Styrelsen for Vand- og Naturforvaltning udsender opdaterede faglige kriterier for arbejdet.
·         Kommunalpolitisk behandling af proces for revision af vandløbsforekomster i vandområdeplanerne og nedsættelse
af vandråd (dette dagsordenspunkt).
 
Januar - marts 2017:

·         Der afholdes 3 vandrådsmøder og vandrådet udvælger vandløbsforekomster, der bør
analyseres, med henblik på at vurdere, om de opfylder betingelserne for at kunne udpeges
som kunstige eller stærkt modificerede.
·         Forslaget behandles politisk.
 
April 2017:

·         Forslag til vandløbsforekomster, der bør analyseres, indsendes til Styrelsen for Vand-
og Naturforvaltning.
 
Maj - september 2017:

·         Der afholdes yderligere 2 vandrådsmøder med fokus på vurdering af om de
vandløbsforekomster, der indgår i Miljø- og Fødevareministeriets vandområdeplaner lever
op til de af ministeriet reviderede faglige kriterier for vandløb.
·         Forslaget behandles politisk.
 
Oktober 2017:

·         Forslag til ændring af vandløbsforekomster i vandområdeplanerne indsendes til
Styrelsen for Vand- og Naturforvaltning.
 
Staten har endnu ikke udstedt den centrale bekendtgørelse for processen eller offentliggjort kriterierne for arbejdet. Det
kan medføre mindre ændringer i tidsplanen, når disse rammer offentliggøres.
 
Information til offentligheden
Forvaltningen vil formidle vandrådets oprettelse, arbejde og referater osv. til borgere og organisationer via de enkelte
kommuners hjemmesider. Desuden vil pressen blive orienteret i forbindelse med start på vandrådenes arbejde ved
udsendelse af en fælles fynsk pressemeddelelse. De Grønne Råd orienteres løbende og efter behov.
 
Samarbejde imellem kommunerne
Kommunerne i vandoplandet til Det Sydfynske Øhav og Lillebælt, Fyn samarbejder om at løse opgaven og inddrage samt
betjene vandrådet. Kommunerne foreslår, at Svendborg Kommune varetager sekretariatsbetjeningen af vandrådet for Det
Sydfynske Øhav og Assens Kommune for Lillebælt, Fyn. Sekretariatskommunerne skal faciliteter møderne i vandrådene.
Det er ligeledes sekretariatskommunerne, der indkalder til møder i rådet, udsender mødemateriale og evt. udarbejder



mødereferater. Sekretariatskommunerne har desuden ansvaret for at samle og koordinere bidrag fra de enkelte kommuner
i vandoplandet. Svendborg og Assens var også sekretariatskommuner for vandrådsarbejdet i vandoplandet Det Sydfynske
Øhav i 2014.
 
Historik:
Ingen.
 
Tværgående politikker:
Ingen.
 
Personaleforhold:
Opgaven løses under det forpligtende samarbejde.

Økonomi:
Udgifterne til organisering af vandråd og det administrative arbejde omkring revurdering af vandløb i
vandområdeplanerne finansieres via DUT-midler.
Udgifterne til Svendborg Kommunes arbejde på Ærø Kommunes vegne er indarbejdet i aftalen om timeforbruget i 2017.
 
Sagen afgøres af:
Kommunalbestyrelsen.
 
Administrationen, Teknisk afdeling:
Det indstilles, at:
·         Processen for udarbejdelse af forslag til ny afgrænsning og klassificering af vandløbsforekomster i oplandene Det
Sydfynske Øhav og Lillebælt, Fyn skal følge ovenstående beskrivelse.
·         Et vandråd oprettes med udgangspunkt i den allerede nedsatte vandoplandsstyregruppe og formandskommune samt
suppleres med medlemmer fra de relevante erhvervs- og naturorganisationer.
·         Kompetencen til at nedsætte og sammensætte vandrådet ligger hos vandoplandsstyregruppen.
 
 
 
 
 
 



Punkt 1: Beslutning

 
Erhvervs-, teknik- og havneudvalget, den 14. december 2016:
Fraværende: Ingen
 
Administrationens indstilling godkendt.



Punkt 2: På Forkant - Strategiplan for de maritime potentialer på Ærø

På Forkant - Strategiplan for de maritime potentialer på Ærø
2.      På Forkant - Strategiplan for de maritime potentialer på Ærø
Sagsnr.: 492-2015-9438        Dok.nr.: 492-2016-62389     Sagsbeh.: KJO             Åbent
 
Indledning:
Stillingtagen til 1. udkast til Strategiplan for de maritime potentialer på Ærø.
 
Retsgrundlag:
Ingen.
 
Sagsfremstilling:
NIRAS har udarbejdet et udkast til en Strategiplan for de maritime potentialer på Ærø. Arbejdet er udført under
Kampagnen ”Områder på Forkant”, som er støttet af Realdania, Erhvervsstyrelsen og KL. Kampagnen tager sit
udgangspunkt i kommunens stedbundne potentialer.
 
Strategiarbejdet er fulgt af en styregruppe bestående af; Carl Jørgen Heide, Lennart Mogensen, Anders Johansson, Kirsten
Johansen og Annette Klysner (Kampagnesekretariatet).
 
Når Kommunalbestyrelsens eventuelle kommentarer til strategiplanen er kendt, vil udkastet blive forelagt for de maritime
erhverv m. fl., der har deltaget i arbejdet. Herefter vil en endelig strategiplan blive fremlagt til politisk godkendelse.
 
Historik:
Kommunalbestyrelsen besluttede i 2014, at ansøge om deltagelse i kampagnen med fokus på de maritime erhverv på Ærø.
Sagsnr. 492-2014-17768.
 
Tværgående politikker:
Ærø Kommunes udviklingsstrategi.
 
Personaleforhold:
Afhænger af de valgte indsatser i arbejdet med gennemførelse af strategiplanen.
 
Økonomi:
Strategirapporten er finansieret med 500 tkr. fra Kampagnen. Resten er finansieret af Ærø Kommune, herunder ved
medgået tid i Teknisk afdeling.
 
Indsatsarbejdet er ikke værdisat, og afhænger af den politiske prioritering.
 
Sagen afgøres af:
Kommunalbestyrelsen.
 
Administrationen, Teknisk afdeling:
Det indstilles, at der afgives eventuelle kommentarer til det fremlagte udkast til en strategiplan.   
 
 
Erhvervs-, teknik- og havneudvalget, den 16. juni 2016:
Fraværende: Ingen
 
Erhvervs-, teknik- og havneudvalget anbefaler udkastet godkendt med følgende bemærkninger:
Erhvervs-, teknik- og havneudvalget påpeger, at det er ønskeligt, at Blå Hf inddrages i strategien, da det er en vigtig del af
fødekæden til Marnav og det maritime erhverv.
Udvalget så også gerne, at man involverede øens øvrige erhvervsliv og samarbejdet med de maritime virksomheder.
 
Økonomiudvalget, den 4. august 2016:
Fraværende: Ingen
 



Erhvervs-, teknik- og havneudvalget indstilling anbefales godkendt. Til det planlagte møde med erhvervet den 25. august
inviteres hele Kommunalbestyrelsen med, til drøftelse af planforslaget.
Søren Vestergaard kan ikke stemme for godkendelse af planen, da den ikke er tilstrækkelig nytænkende.
Bent Juul Sørensen stemmer blank.
 
Kommunalbestyrelsen, den 17. august 2016:
Fraværende: Kaj Nøttrup
 
Som stedfortræder for Kaj Nøttrup deltog Jan Ivert Kristensen.
 
Sagen udsat til behandling i Kommunalbestyrelsens ordinære møde i september 2016.
 
-------------
 
Der er afholdt et møde mellem Kommunalbestyrelsen og erhvervet den 25. august, hvor visioner og ledetråde blev drøftet.
På mødet blev det aftalt, at Strategiplanens analysedel og visionsdel fremlægges særskilt til godkendelse, hvorefter der
afholdes et nyt møde med erhvervet, hvor indsatsdelen drøftes.
 
Strategiplanens visionsdel med ledetråde er tilrettet på baggrund af mødet den 25. august.
 
Administrationen, Teknisk afdeling, den 15. september 2016:
Det indstilles, at:
 
-      Strategiplanens analysedel og visionsdel godkendes,
-      Når analysedel og visionsdel er godkendt, indkaldes til et nyt møde med erhvervet, hvor indsatsdelen drøftes på
baggrund af de vedtagne visioner og ledetråde.  
 
 
Erhvervs-, teknik- og havneudvalget, den 22. september 2016:
Fraværende: Ingen
 
Administrationens indstilling anbefales godkendt.
 
Økonomiudvalget, den 6. oktober 2016:
Fraværende: Ingen
 
Erhvervs-, teknik- og havneudvalgets indstilling anbefales godkendt.
 
Kommunalbestyrelsen, den 12. oktober 2016:
Fraværende: Carl Jørgen Heide, Inger-Marie Albertsen
 
Som stedfortrædere for henholdsvis Carl Jørgen Heide og Inger-Marie Albertsen deltog Ulla Damgård Pedersen og Birger
Dovald Petersen.
 
Økonomiudvalgets indstilling godkendt.
 
 
---------------------
På baggrund af møde den 21.11.2016, mellem erhvervet og Kommunalbestyrelsen, er indsatskataloget tilpasset de oplæg
og konklusioner, som blev resultatet af mødet.
 
Visionsdel, analysedel og indsatskatalog er samlet i én gennemskrevet Strategiplan for de maritime potentialer på Ærø.
Der er i forbindelse med gennemskrivningen foretaget forskellige redaktionelle ændringer og rettet stave- og
forståelsesfejl, men der er ikke ændret på indholdet i forhold til det tidligere godkendte materiale.
 
Dokumentet er desuden tilføjet et forslag til prioritering af de beskrevne indsatser. Indsatskataloget såvel som forslaget til
prioritering af indsatserne, er ikke bindende for Ærø Kommune eller virksomhederne.
 
Udkastet til den endelige plan har været drøftet med kampagnesekretariatet, og der er i det fremlagte forslag taget højde
for sekretariatets input.
 
Strategiplanen skal, i henhold til tilsagnsbrevet fra Kampagnen På Forkant, være godkendt inden udgangen af 2016.



 
Administrationen, Teknisk afdeling, den 6. december 2016:
Det indstilles, at Strategiplan for de maritime potentialer på Ærø, godkendes.
 
 
Bilag
492-2016-62212 Strategiplan for de maritime potentialer på Ærø
 
 
 
 

Bilag

Strategiplan for de maritime potentialer på Ærø



Punkt 2: Beslutning

 
Erhvervs-, teknik- og havneudvalget, den 14. december 2016:
Fraværende: Ingen
 
Administrationens indstilling anbefales godkendt.
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